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Sammanfattning 
 
 
 
NTF – Säker Trafik i Jönköping AB genomförde i maj 2019 observationer av bältesanvändningen i den 
regionalt upphandlade linjetrafiken med buss i åtta regioner/län i Sverige: Gävleborg, Jämtland, 
Sörmland, Uppland, Värmland, Västernorrland, Västra Götaland och Örebro. Observationerna 
gjordes ombord på 325 bussar, huvudsakligen vid olika knutpunkter i linjetrafiken. Totalt 
observerades 6397 passagerare och 325 förare.  
       Av de passagerare som observerades användes bältet av 35,2 procent. Av de förare som 
observerades använde drygt 84 procent bälte. 
       50 av de observerade bussarna var dubbeldäckare. I dessa bussar – som observerades i tre 
regioner – uppgick den genomsnittliga bältesanvändningen till 52 procent.  
       Undersökningen kartlade förekomsten av visuella utrop (med display), audiella utrop och 
manuella utrop (med mikrofon) som samtliga syftar till att påminna passagerarna om att använda 
bälte. Samtliga observerade bussar i Västra Götaland var utrustade med audiella utrop. Det var också 
i Västra Götaland som bältesanvändningen bland passagerare var allra högst (50,33 procent). 
Audiella bältesutrop är en åtgärd som rekommenderas för att öka bältesanvändningen i övriga 
län/regioner. 
      Regionala kollektivhuvudmän och trafikbolag rekommenderas att fortsätta med mätningar av 
bältesanvändningen bland passagerare och förare i den regionala linjetrafiken med buss. Det är 
också viktigt att det tas fram handlingsplaner för hur bältesanvändningen ska öka i den regionala 
linjetrafiken med buss. 
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1. Inledning och bakgrund 
 
 
Buss är det vanligaste kollektiva färdmedlet i Sverige. Över 90 procent av den svenska busstrafiken är 
offentligt upphandlad regional linjetrafik åt offentliga huvudmän inklusive skolskjuts för kommuner. 
Antalet bussar i den upphandlade trafiken var 10 193 per den 31 december 2017 (Sveriges 
Bussföretag, 2018). 
       Användningen av säkerhetsbälte i buss ger ett avsevärt reducerat skadeutfall vid kollisioner och 
vältningar. Bältet skyddar busspassagerarna på flera sätt. Bältade passagerare riskerar inte att hamna 
utanför bussen och i värsta fall under en vältande buss. Vid en kollision eller vältning kan inte den 
bältade passageraren kastas omkring i bussen och skada sig själv eller andra passagerare.  
       Under perioden 2003-2018 inträffade fem större bussolyckor Sverige: Ängelsberg i Västmanlands 
län år 2003, Arboga i Västmanlands län år 2006, Rasbo i Uppsala län år 2007, Tranemo i Västra 
Götalands län år 2014 och Sveg i Jämtlands län år 2017. Fyra av de fem olyckorna var singelolyckor 
där bussarna välte i ett dike. Vid olyckorna dödades 26 personer. Sex av dem hade sannolikt överlevt 
om de hade använt bälte och många passagerare hade skadats lindrigare. Vid två av olyckorna – 
Rasbo 2007 och Tranemo 2014 – var bältesanvändningen högre än 50 procent vilket bidrog till att 
reducera antalet dödade och skadade (Andersson och Nybom, 2019). 
      I Trafikverkets årliga trafiksäkerhetsenkät för år 2017 uppgav fyra av tio bussresenärer att de 
alltid eller nästan alltid använder bälte i bussar som har sådan utrustning. Enkäten visade att 
bältesanvändningen är vanligast bland kvinnor och äldre personer (Trafikverket 2018b). 
       En observationsstudie av bältesanvändningen hos passagerare och bussförare genomfördes av 
VTI under 2018. Observationer på tio orter i Sverige och omfattade 328 bussar varav 252 fordon i 
upphandlad regional linjetrafik, 62 fordon i kommersiell linjetrafik och 14 fordon i beställningstrafik. I 
bussarna färdades 4 709 passagerare. Studien visade att bältesanvändningen i upphandlad regional 
linjetrafik uppgick till 27 procent bland passagerare och 85 procent bland förare. Totalt användes 
bälte av 34 procent av de observerade passagerarna (Anund et al. 2018). 
        Den bältesundersökning som genomfördes på Västtrafiks bussar i regional linjetrafik år 2018 
visade att bältesanvändningen bland passagerare uppgick till 25 procent (Säker Trafik i Jönköpings 
län AB, 2018). 
       Bältesanvändningen i buss kan jämföras med användningen av bilbälte i personbilars framsäten 
som år 2017 uppgick till drygt 97 procent (Trafikverket 2018a). 
       Regler för bältesanvändning i buss finns beskrivna huvudsakligen i 4 kap. 10–10d §§ i 
Trafikförordningen (1998:1276). Regelverket innebär sammanfattningsvis följande: 

1. Alla bussar som registrerats efter den 1 januari 2004 ska vara utrustade med bälte på alla 
platser. Undantaget är bussar som tillverkats för trafik i tätbebyggelse.  

2. Alla busspassagerare som är äldre än tre år ska sitta på en plats med bälte, om det finns en 
sådan plats, och ska använda bältet.  

3. Passagerare äldre än tre år ska informeras om skyldigheten att använda bilbälte a. av 
föraren, b. av ombordpersonal, ledsagare eller den som utsetts till ledare för en grupp, c. 
genom audiovisuella hjälpmedel i fordonet eller system för hållplatsinformation, eller d. 
genom en skylt eller med (…) bild, med vit symbol mot blå bakgrund, placerad vid varje 
sittplats så att den är väl synlig.  

4. Föraren, annan ombordpersonal, ledsagare och ledare för en grupp skall vidta lämpliga 
åtgärder så att passagerare som är under femton år använder bilbälte. 
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2. Projektbeskrivning 
 
 
 
NTF – Säker Trafik i Jönköping AB genomförde i maj 2019 mätningar av bältesanvändningen i den 
regionalt upphandlade linjetrafiken i åtta regioner/län i Sverige: Gävleborg, Jämtland, Sörmland, 
Uppland, Värmland, Västernorrland, Västra Götaland och Örebro 
       Observationerna gjordes ombord stillastående bussar, huvudsakligen vid olika knutpunkter i 
linjetrafiken. Totalt observerades: 

- 325 bussar (varav 50 dubbeldäckare) 
- 6397 passagerare 
- 325 förare 

 
Tabell 1.  Antal observerade bussar, passagerare och förare. 

Region/län Antal observerade 
bussar 

Antal observerade 
passagerare 

Antal observerade 
förare 

Gävleborg  48* 693 48 
Jämtland 31 497 31 
Sörmland 30 276 30 
Uppland     48** 1059 48 
Värmland 20 313 20 
Västernorrland 28 314 28 
Västra Götaland        100*** 2907 100 
Örebro 20 338 20 
Summa 325 6397 325 

*      varav 4 dubbeldäckare   
**    varav 5 dubbeldäckare       
***  varav 41 dubbeldäckare 
 
 
Undersökningen kartlade dessutom frekvensen av automatiska utrop, visuella utrop (display) och 
manuella utrop (via mikrofon) var syfte är att påminna passagerarna om att det finns ett lagkrav på 
att bältet ska användas på bussresor inom den regionala linjetrafiken. 
 
 

3. Projektorganisation 
 
 
Ansvarig för detta projekt har varit Alexander Airosto, vd, Säker Trafik i Jönköping AB.  Mätningarna 
genomfördes av representanter från NTF samt Cajoma Consulting.  Magnus Andersson, Cajoma 
Consulting, författade slutrapporten. Per Nybom, Itra Konsult AB, assisterade med bearbetning av 
data samt granskning av slutrapporten. 
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4. Metod 
 
 
 
Insamlingen av data gjordes genom punktobservationer av bältesanvändningen. Med detta avses 
observationer gjorda i stillastående buss på en specifik geografisk plats. Det här projektet inriktades 
på observationer vid knutpunkter vid prioriterade linjer i den regionala busstrafiken i åtta 
län/regioner. Själva observationen bestod i att gå ombord på en buss, notera antalet passagerare och 
antalet passagerare som använde bälte samt om föraren använder bälte. Dessutom noterade 
funktionären förekomsten av visuella, audiella och manuella bältesutrop. Därefter gick funktionären 
av bussen.  
       Punktobservationerna gjordes i regel efter avresedestinationen (den första hållplatsen) och innan 
slutdestinationen (den sista hållplatsen). Det innebar att på en linje med exempelvis tio hållplatser 
gjordes observationerna mellan hållplatserna 2 och 9. 
       Insamlingen av data föregicks av upprättandet av mallar som sedan användes vid 
observationerna av bältesanvändningen. Mätresultaten rapporterades digitalt. För mera information 
om insamlingen av data, se bilaga 9 som handlar om rutiner för 2019 års bältesobservationer i 
regionala linjebussar. Slutligen bearbetades och strukturerades insamlade data och en slutrapport 
författades. 
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5. Resultat  
 
 
 
I detta avsnitt redovisas resultatet av observationer av bältesanvändningen bland passagerare och 
förare i den regionala linjetrafiken med buss i följande åtta län/regioner: Gävleborg, Jämtland, 
Sörmland, Uppland, Värmland, Västernorrland, Västra Götaland och Örebro. Bältesanvändningen i 
dubbeldäckare redovisas separat. Avslutningsvis redovisas användningen av visuella, audiella och 
manuella utrop. 
 
 
Bältesanvändning bland passagerare 
 
Totalt gjordes 325 observationer av 6397 passagerarers bältesanvändning i buss.Av dessa använde 
2252 bälte vilket motsvarar 35,20 procent. Den högsta bältesanvändningen bland passagerare 
uppmättes i Västra Götaland där 50,33 procent använde bälte. Den lägsta bältesanvändningen fanns i 
Västernorrlands län och Örebro län med 16,88 procent respektive 16,57 procent bältesanvändning 
(diagram 1). 
 
 

 
 
 
Bältesanvändningen bland passagerare i denna undersökning är högre än resultatet av VTI:s 
nationella bältesundersökning år 2018 (25 procent) men något lägre än den bältesundersökning som 
genomfördes i Västra Götaland samma år (38 procent). De bältesundersökningar som utfördes 2005 
respektive 2017 visade att bältesanvändningen uppgick till ungefär 20 procent (diagram 2). 
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Diagram 1. Bältesanvändning passagerare
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BM=Bältesmätning 
 
Bältesanvändningen bland passagerare i dubbeldäckare observerades i tre län/regioner: Gävleborg, 
Uppland och Västra Götaland. Den genomsnittliga bältesanvändningen uppgick till 52 procent. Den 
högsta bältesanvändningen uppmättes i Västra Götaland där 55,00 procent använde bälte i 
dubbeldäckare. Den lägsta bältesanvändningen återfanns i Gävleborg (11,0 procent) (diagram 3). 
 

 
 
 
Bältesanvändning bland förare 
 
Totalt gjordes 300 observationer av förarnas bältesanvändning i buss (vanliga bussar samt 
dubbeldäckare). Av dessa använde 280 bälte vilket motsvarar 84,31 procent. Den högsta 
bältesanvändningen bland förare noterades i Uppland där samtliga förare (100 procent) använde 
bälte. Den lägsta bältesanvändningen fanns i Jämtland. Här uppgick bältesanvändningen till endast 
25,81 procent. Bältesanvändningen var också låg bland förare i Västernorrlands län (57,14 procent) 
(diagram 4). 
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Diagram 2. Passagerares bältesanvändning  i regional linjetrafik över tid 
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Diagram 3. Bältesanvändning bland passagerare i dubbeldäckare
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Utrop 
 
Undersökningen kartlade förekomsten av tre typer av utrop som kan användas för att öka 
bältesanvändningen:  

- Visuell visning på skärm (display) 
- Audiella utrop (automatisk röst) 
- Manuella utrop (med mikrofon) 

 
Visuell visning på skärm gjordes i genomsnitt i 35,7 procent av de observerade bussarna. Flest sådana 
utrop gjordes i Gävleborg (100 procent), Värmland (100 procent) och Uppland (85,4 procent). Enligt 
observationerna förekom ingen visuell visning på skärm i tre län/regioner: Västernorrland, Västra 
Götaland och Örebro (diagram 5). 
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Diagram 4. Bältesanvändning förare

100,0%

3,2%
20,0%

85,4%
100,0%

0,0% 0,0% 0,0%

35,7%
21,4%

28,4% 25,0% 24,2% 21,1% 16,9%

50,3%

16,6%

35,2%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Gävl
eborg

Jäm
tla

nd

Sö
rm

lan
d

Upplan
d

Värm
lan

d

Väst
ernorrla

nd

Va.G
ötal

an
d

Örebro
To

tal
t

Diagram 5. Visuell visning på skärm och bältesanvändning
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Audiella utrop gjordes i genomsnitt i 34,8 procent av de observerade bussarna. Flest sådana utrop 
gjordes i Västra Götaland (100 procent) och Jämtland (32,3 procent). Enligt observationerna förekom 
inga audiella utrop i fyra län/regioner: Gävleborg, Sörmland, Värmland och Örebro (diagram 6). 
 

 
 
 
Manuella utrop från förare gjordes i genomsnitt i 12,9 procent av de observerade bussarna. Flest 
sådana utrop gjordes i Västernorrland (57,1 procent) och Jämtland (54,8 procent). Enligt 
observationerna förekom inga audiella utrop i följande län/regioner: Sörmland, Värmland, Västra 
Götaland och Örebro (diagram 7). 
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Diagram 6. Audiella utrop och bältesanvändning 
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Diagram 7. Manuella utrop från förare och bältesanvändning

Utrop Bältesanv.



 
 

11 

I diagram 8 nedan sammanfattas förekomsten av olika typer av utrop i de åtta länen/regionerna. 
Visuell och audiell bältesinformation förekommer betydligt oftare än manuella utrop i den regionala 
linjetrafiken med buss. Samtliga observerade bussar i Västra Götaland var utrustade med audiell 
bältesinformation. Det var också i Västra Götaland som bältesanvändningen bland passagerare var 
klart högst. 
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Diagram 8. Visuella/audiella/manuella utrop och bältesanvändning
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6. Slutsatser och rekommendationer 
 
 
 
Bältesanvändningen bland passagerare i den regionala linjetrafiken med buss i de åtta län/regioner 
som observerades i den här undersökningen uppgick till drygt 35 procent. Tydliga regionala skillnader 
i bältesanvändningen kunde påvisas. Den högsta bältesanvändningen bland passagerare uppmättes i 
Västra Götaland där drygt 50 procent av passagerarna använde bälte. Den lägsta bältesanvändningen 
fanns i Västernorrlands län och Örebro län, båda med cirka 16 procents bältesanvändning. Obältade 
resenärer utgör en fara för sig själva och för sina medresenärer. Vid vältning, krängning eller krock i 
hög fart kan obältade passagerare slungas ut ur bussen eller kastas runt i bussen och både skada sig 
själva och andra passagerare. 
       Bältesanvändningen i de 50 dubbeldäckare som observerades i tre län/regioner uppgick till 52 
procent. Den högsta bältesanvändningen uppmättes i Västra Götaland där 55 procent av 
passagerarna använde bälte i dubbeldäckare. Bältesanvändningen var betydligt lägre i Uppland och 
Gävleborg. Dubbeldäckare är en busstyp som har en kraftigt förhöjd risk för vältningsolyckor. Detta 
gör det särskilt angeläget att verka för ökad bältesanvändning i dubbeldäckare. I sammanhanget kan 
påpekas att det är betydligt svårare att evakuera passagerare i en dubbeldäckare än i en vanlig buss. 
       Bältesanvändningen bland förare uppgick i genomsnitt till drygt 84 procent. Regionala skillnader i 
bältesanvändningen noterades. Den lägsta bältesanvändningen återfanns i Jämtland där 
bältesanvändningen uppgick till endast 25,81 procent. Bältesanvändningen var också anmärknings-
värt låg bland förare i Västerborrlands län (57,14 procent). Det är inte tillfredställande att inte 100 
procent av förarna i den regionala busstrafiken använder bälte. Förarna är mycket utsatta vid en 
krock eller vid en vältningssituation. Obältade förare är både ett trafiksäkerhets- och 
arbetsmiljöproblem. Vid en olyckssituation har förarna ett ansvar att hjälpa till vid utrymning av 
bussen och att kalla på hjälp. Förarna ska agera utifrån befintlig nödlägesplan. Det är således inte 
acceptabelt att inte alla bussförare kör bältade. Ökade interna kontroller från regionala 
kollektivtrafikmyndigheters, trafikbolagens och/eller bussbolagens sida föreslås för att öka förarnas 
benägenhet att använda bälte. 
      Studien visade att visuell och audiell bältesinformation förekommer betydligt oftare än manuella 
utrop i den regionala linjetrafiken med buss. Samtliga observerade bussar i Västra Götaland (100 
procent) var utrustade med audiell bältesinformation. Det var också i Västra Götaland som 
bältesanvändningen bland passagerare var allra högst. En ökad satsning på audiell bältesinformation 
rekommenderas för att öka bältesanvändningen i övriga län/regioner. 
      Avslutningsvis rekommenderas regionala kollektivhuvudmän och trafikbolag att fortsätta med att 
göra mätningar av bältesanvändningen bland passagerare och förare i den regionala linjetrafiken 
med buss. En annan rekommendation är att ta fram handlingsplaner för hur bältesanvändningen kan 
öka.  
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Bilaga 1. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Gävleborgs län 

 

Linjenr. Destination Mätpunkt Ant.passag. Ant.bältade Audio=1 Visuell=1 Manuellt=1. 
Förare 
bält.=1 

25 Norrsundet Norrtull 32 9 0 1 1 1 
41 Gävle Skomakargatan 38 17 0 1 1 1 
41 Sandviken Skomakargatan 13 8 0 1 1 1 
95 Harkskär Norrtull 4 1 0 1 0 1 
95 Gävle Norrtull 5 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 19 5 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 25 8 0 1 0 1 
25 Norrsundet Norrtull 13 5 0 1 0 1 
25 Gävle Norrtull 15 4 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 12 4 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 13 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 11 3 0 1 0 1 
95 Harkskär Norrtull 2 0 0 1 0 1 
95 Harkskär Norrtull 3 0 0 1 0 1 
95 Gävle Norrtull 3 0 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 2 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 13 0 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 42 7 0 1 0 1 
25 Gävle Norrtull 18 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 16 1 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 13 5 0 1 0 1 
95 Gävle Norrtull 4 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 7 1 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 14 5 0 1 0 1 
25 Norrsundet Norrtull 26 3 0 1 0 1 
25 Gävle Norrtull 17 5 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 19 4 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 8 2 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 10 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 11 3 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 25 8 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 2 0 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 15 0 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 10 2 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 12 6 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 42 3 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 7 0 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 12 2 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 33 3 0 1 0 0 
41 Gävle Skomakargatan 18 0 0 1 0 0 
41 Gävle Skomakargatan 9 5 0 1 0 0 
41 Sandviken Skomakargatan 7 4 0 1 0 0 
41 Gävle Skomakargatan 11 0 0 1 0 0 

41 Sandviken Skomakargatan 18 4 0 1 0 0 
41 Gävle Skomakargatan 4 1 0 1 1 1 
41 Sandviken Skomakargatan 23 1 0 1 0 1 
41 Gävle Skomakargatan 9 2 0 1 0 1 
41 Sandviken Skomakargatan 8 1 0 1 0 0 
    Summa 693 148 0 48 4 41 

    % 21,4% 0,0% 100,0% 8,3% 85,4% 
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Bilaga 2. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Jämtlands län  

 
Linjenr

. Destination Mätpunkt 
Ant.passag

. 
Ant.bältad

e 
Audio=

1 
Visuell=

1 
Manuellt=1

. 
Förare 
bält.=1 

161 Sanne Sanne 13 3 0 0 1 1 
161 Östersund Sanne 16 3 0 0 1 1 
46 Mora Grönviken 14 4 0 0 1 1 

142 Östersund Rannåsen 14 3 0 0 1 1 

40 
Hammarstran

d Körfältet 22 3 0 0 1 1 
156 Östersund Krokom Centrum 1 0 0 1 0 1 
156 Östersund Krokom centrum 7 1 0 0 0 1 
156 Krokom Jämtli 5 1 0 0 0 1 
161 Östersund Sanne 16 3 0 0 1 0 
142 Häggenås Stadsdel Norr 18 9 0 0 1 0 
142 Häggenås Stadsdel Norr 16 6 0 0 1 0 
161 Sanne Sanne 12 3 0 0 1 0 

127 Bräcke 
Brunflo 

järnvägsstat. 32 5 0 0 1 0 
143 Häggenås ICA Maxi 32 7 0 0 1 0 
46 Mora Grönviken 18 2 0 0 1 0 

143 Östersund Rannåsen 7 4 0 0 1 0 
142 Häggenås ICA Maxi 14 8 0 0 1 0 

127 Östersund 
Brunflo 

Järnvägsstat. 14 3 0 0 1 0 
46 Mora Grönviken 29 12 0 0 1 0 
46 Mora Grönviken 26 24 0 0 1 0 

110 Brunflo Hembygdsgården 7 1 1 0 0 0 
110 Östersund Furuparken 31 3 1 0 0 0 
110 Brunflo Lillgrytan 19 0 1 0 0 0 
110 Östersund Lillgrytan 20 2 1 0 0 0 
110 Östersund Lillgrytan 16 5 1 0 0 0 
111 Östersund Sörviken 8 1 1 0 0 0 
109 Brunflo Lillgrytan 19 8 1 0 0 0 
109 Östersund Lillgrytan 26 9 1 0 0 0 
111 Östersund Solberg 3 1 1 0 0 0 
109 Brunflo Lillgrytan 15 5 1 0 0 0 
156 Krokom Jamtli 7 2 0 0 0 0 

    Summa 497 141 10 1 17 8 
    % 28,4% 32,3% 3,2% 54,8% 25,8% 
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Bilaga 3. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Sörmlands län 
 

 
 

Linjenr. Destination Mätpunkt Ant.passag. Ant.bältade Audio=1 Visuell=1 Manuellt=1. 
Förare 
bält.=1 

759 NYKÖPING CENTRALSTATION 29 7 0 1 0 1 
710 NYKÖPING CENTRALSTATION 17 3 0 1 0 1 
560 NYKÖPING CENTRALSTATION 17 3 0 1 0 1 
701 ESKISLTUNA CENTRALSTATION 6 1 0 1 0 1 
801 NYKÖPING CENTRALSTATION 8 4 0 1 0 1 
660 STIGTOMTA CENTRALSTATION 4 0 0 1 0 1 
760 NYKÖPING CENTRALSTATION 21 5 0 0 0 1 
715 NYKÖPING CENTRALSTATION 5 1 0 0 0 1 
515 NYKÖPING CENTRALSTATION 5 1 0 0 0 1 
759 GNESTA CENTRALSTATION 13 2 0 0 0 1 
701 ESKILSTUNA CENTRALSTATION 7 1 0 0 0 1 
805 NYKÖPING CENTRALSTATION 12 3 0 0 0 1 
805 TROSA CENTRALSTATION 2 0 0 0 0 1 
765 KATRINEHOLM CENTRALSTATION 4 0 0 0 0 1 
801 MALMKÖPING CENTRALSTATION 12 5 0 0 0 1 
715 OXELÖSUND CENTRALSTATION 5 1 0 0 0 1 
759 NYKÖPING CENTRALSTATION 4 1 0 0 0 1 
765 KATRINEHOLM CENTRALSTATION 12 3 0 0 0 1 
760 NYKÖPING CENTRALSTATION 4 0 0 0 0 1 
760 FLEN CENTRALSTATION 7 3 0 0 0 1 
760 FLEN CENTRALSTATION 2 2 0 0 0 1 
515 SKAVSTA CENTRALSTATION 8 3 0 0 0 1 
765 NYKÖPING CENTRALSTATION 6 2 0 0 0 1 
515 SKAVSTA CENTRALSTATION 7 2 0 0 0 1 
715 OXELÖSUND CENTRALSTATION 4 1 0 0 0 1 
515 NYKÖPING CENTRALSTATION 19 7 0 0 0 1 
765 NYKÖPING CENTRALSTATION 16 5 0 0 0 1 
560 NYKÖPING CENTRALSTATION 4 0 0 0 0 1 

515 SKAVSTA CENTRALSTATION 9 0 0 0 0 0 
701 ESKILSTUNA/NYKÖPING CENTRALSTATION 7 3 0 0 0 0 

    Summa 276 69 0 6 0 28 
    % 25,0% 0,0% 20,0% 0,0% 93,3% 
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Bilaga 4. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Uppland 

 

Linjenr
. Destination Mätpunkt 

Ant.passag
. 

Ant.bältad
e 

Audio=
1 

Visuell=
1 

Manuellt=
1. 

Förare 
bält.=1 

848 Uppsala Ekonomikum 5 1 0 1 1 1 

775 Östhammar Gränbystaden 13 8 0 1 1 1 

811 Uppsala Gränbystaden 17 8 0 1 1 1 

848 Heby Ekonomikum 17 7 0 1 1 1 

804 Uppsala Ekonomikum 31 9 1 1 0 1 

848 Uppsala Ekonomikum 20 1 0 1 0 1 

811 Öregrund Gränbystaden 13 0 0 1 0 1 

811 Öregrund Gränbystaden 13 1 0 1 0 1 

848 Heby Ekonomikum 37 1 0 1 0 1 

775 Uppsala Gränbystaden 10 1 0 1 0 1 

118 Uppsala Gränbystaden 12 1 0 1 0 1 

811 Öregrund Gränbystaden 17 10 0 1 0 1 

775 Östhammar Gränbystaden 6 3 0 1 0 1 

804 Enköping Ekonomikum 15 3 0 1 0 1 

100 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 9 2 0 1 0 1 

848 Uppsala Ekonomikum 18 4 0 1 0 1 

848 Sala Ekonomikum 32 9 0 1 0 1 

811 Uppsala Gränbystaden 11 5 0 1 0 1 

804 Uppsala Ekonomikum 38 9 0 1 0 1 

100 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 20 4 0 1 0 1 

118 
Lindbacken 

Gåvsta Gränbystaden 29 2 0 1 0 1 

118 
Lindbacken 

Gåvsta Gränbystaden 25 0 0 1 0 1 

118 Uppsala Gränbystaden 16 3 0 1 0 1 

775 Uppsala Gränbystaden 9 3 0 1 0 1 

100 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 42 4 0 1 0 1 

775 Östhammar Gränbystaden 14 4 0 1 0 1 

804 Enköping Ekonomikum 21 7 0 1 0 1 

100 Björklinge 
Svartbäckens 

Vårdc. 23 1 0 1 0 1 

804 Uppsala Ekonomikum 30 10 0 1 0 1 

100 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 34 6 0 1 0 1 

100 Björklinge 
Svartbäckens 

Vårdc. 29 3 0 1 0 1 

811 Uppsala Gränbystaden 10 1 0 1 0 1 

110 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 34 4 0 1 0 1 

115 Storvreta 
Svartbäckens 

Vårdc. 26 7 0 1 0 1 

110 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 39 15 0 1 0 1 
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118 Uppsala Gränbystaden 14 2 0 1 0 1 

100 Björklinge 
Svartbäckens 

Vårdc. 35 15 0 1 0 1 

804 Uppsala Ekonomikum 29 4 0 0 0 1 

110 Storvreta 
Svartbäckens 

Vårdc. 36 7 0 0 0 1 

804 Enköping Ekonomikum 14 5 0 0 0 1 

118 
Lindbacken 

Gåvsta Gränbystaden 16 5 0 0 0 1 

115 Uppsala 
Svartbäckens 

Vårdc. 34 16 0 0 0 1 

110 Storvreta 
Svartbäckens 

Vårdc. 32 7 0 0 0 1 

774 Västerås Ekonomikum 17 2 1 1 1 1 

774 Uppsala Ekonomikum 11 1 0 1 1 1 

773 Västerås Ekonomikum 34 14 0 1 0 1 

774 
Enköping-
Västerås Flogsta 37 18 0 1 0 1 

773 Västerås Ekonomikum 15 3 0 1 0 1 
    Summa 1059 256 2 41 5 48 

    % 24,2% 4,2% 85,4% 10,4% 100,0% 
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Bilaga 5. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Värmlands län 
 

 
 
 
 
 

Linjenr. Destination Mätpunkt Ant.passag. Ant.bältade Audio=1 Visuell=1 Manuellt=1. Förare bält.=1 

500 Karlstad Universitetet 22 7 0 1 0 1 
500 Kristinehamn Universitetet 46 12 0 1 0 1 
400 Karlstad  Ruds bytespunkt 14 1 0 1 0 1 
500 Karlstad Universitetet 13 2 0 1 0 1 
500 Kristinehamn Universitetet 42 9 0 1 0 1 
801 Karlstad Grums resecentrum  5 1 0 1 0 1 
500 Karlstad Universitetet 12 1 0 1 0 1 
500 Kristinehamn  Universitetet 9 4 0 1 0 1 
801 Segmon Grums resecentrum  8 0 0 1 0 1 
800 Karlstad  Gruvön 15 3 0 1 0 1 
201 Karlstad Ilanda bytespunkt 17 5 0 1 0 1 
500 Karlstad Universitetet 21 4 0 1 0 1 
500 Kristinehamn Universitetet 8 0 0 1 0 1 
800 Säffle Gruvön 20 0 0 1 0 1 
400 Karlstad Ruds bytespunkt 10 2 0 1 0 1 
400 Filipstad Ruds bytespunkt 11 4 0 1 0 1 
400 Filipstad Ruds bytespunkt 9 4 0 1 0 1 
200 Sunne Torsby Ilanda bytespunkt 7 1 0 1 0 1 
201 Kil Fagerås Ilanda bytespunkt 10 2 0 1 0 1 
201 Karlstad Ilanda bytespunkt 14 4 0 1 0 0 

    Summa 313 66 0 20 0 19 
    % 21,1%   100,0%   95,0% 
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Bilaga 6. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Västernorrland 
 

 
 

  

Linjenr. Destination Mätpunkt Ant.passag. Ant.bältade Audio=1 Visuell=1 Manuellt=1. Förare bält.=1 
142 Matfors Sundsvalls bst 22 2 1 0 1 1 
142 Sundsvall Matfors 12 4 0 0 1 1 
142 Sundsvall Matfors 13 4 0 0 1 1 
120 Tynderö Sundsvalls bst 18 2 0 0 1 1 
120 Sundsvall Birsta 10 2 0 0 1 1 
142 Matfors Sundsvalls bst 15 2 0 0 1 1 
142 Häggenås Stadsdel Norr 16 6 0 0 1 1 
201 Härnösand Sundsvalls bst 25 2 0 0 0 1 
331 Sollefteå Sundsvalls bst 4 2 0 0 0 1 
120 Timrå Sundsvall bst 12 1 0 0 0 1 
120 Sundsvalls bst Birsta 12 1 0 0 0 1 
120 Njurunda Sundsvalls bst 6 1 0 0 0 1 
141 Matfors Sundsvalls bst 2 1 0 0 0 1 
142 Navet Allsta 9 2 0 0 0 1 
142 Matfors Sundsvalls bst 2 1 0 0 0 1 
120 Tynderö Sundsvalls bst 18 4 0 0 0 1 
120 Njurunda Sundsvalls bst 24 2 0 0 1 0 
120 Njurunda Sundsvalls bst 20 3 0 0 1 0 

7916 Matfors Sundsvalls bst 8 1 0 0 1 0 
142 Matfors Sundsvalls bst 9 2 0 0 1 0 
120 Sundsvall bst Birsta 11 3 0 0 1 0 
201 Härnösand Sundsvalls bst 6 0 0 0 1 0 
201 Härnösand Sundsvalls bst 6 0 0 0 1 0 
201 Härnösand Sundsvall bst 7 0 0 0 1 0 
141 Sundsvall Matfors 4 2 0 0 1 0 
120 Timrå Sundsvalls bst 9 1 0 0 0 0 
141 Sundsvall bst Matfors 10 1 0 0 0 0 
141 Sundsvall Matfors 4 1 0 0 0 0 

    Summa 314 53 1 0 16 16 
    % 16,9% 3,6%   57,1% 57,1% 
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Bilaga 7. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Västra Götaland. 
 

  Destination Mätpunkt 
Ant.passa

g. 
Ant.bälta

de 
Audio=

1 
Visuell=
1 

Manuellt=
1. 

Förare 
bält.=1 

100 Göteborg Delsjömotet 23 6 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 58 21 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 51 11 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 41 34 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 21 18 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 19 11 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 48 21 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 72 51 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 62 48 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 17 11 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 24 18 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 17 4 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 26 11 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 58 19 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 41 19 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 32 11 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 47 14 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 71 58 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 62 46 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 39 27 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 9 1 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 28 14 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 47 19 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 31 22 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 58 23 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 62 29 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 49 22 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 67 45 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 29 17 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 71 58 1 0 0 1 

300 Borås Delsjömotet 51 32 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 41 28 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 31 9 1 0 0 1 

100 Göteborg Delsjömotet 31 18 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 19 11 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 67 42 1 0 0 1 

300 Borås Delsjömotet 16 7 1 0 0 1 

300 Göteborg Delsjömotet 69 51 1 0 0 1 

100 Borås Delsjömotet 69 22 1 0 0 1 

300 Kinna Delsjömotet 59 20 1 0 0 1 
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300 Kinna Delsjömotet 25 17 1 0 0 1 

Blå express Gråbo Angered kyrka 12 2 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 32 21 1 0 0 1 

841 Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 11 6 1 0 0 1 

Blå express Gråbo Angered kyrka 11 2 1 0 0 1 

Blå express Särö Angered kyrka 19 11 1 0 0 1 

Blå express Särö Angered kyrka 14 3 1 0 0 1 

Blå express Särö Angered kyrka 11 3 1 0 0 1 

Blå express Gråbo Angered kyrka 11 7 1 0 0 1 

Blå express Gråbo Angered kyrka 17 8 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp. Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 38 12 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 28 11 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 32 18 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 14 8 1 0 0 1 

Lerumsnabben Lerum Munkebäcksmote 7 2 1 0 0 1 

Lerumsnabben Göteborg Munkebäcksmote 37 28 1 0 0 1 

Lerumsnabben Lerum Munkebäcksmote 12 7 1 0 0 1 

Lerumsnabben Lerum Munkebäcksmote 25 8 1 0 0 1 

Lerumsnabben Göteborg Munkebäcksmote 39 14 1 0 0 1 

Lerumsnabben Göteborg Munkebäcksmote 38 16 1 0 0 1 

Blå express Särö Angered kyrka 19 11 1 0 0 1 

Blå express Särö Angered kyrka 22 13 1 0 0 1 

Lerumsnabben Göteborg Munkebäcksmote 14 8 1 0 0 1 

Lerumsnabben Göteborg Munkebäcksmote 47 15 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 4 1 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 22 9 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 7 2 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 11 3 1 0 0 1 

841 Torp 
Kungälv 

resecentrum 18 11 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 9 6 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 8 4 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 7 3 1 0 0 1 

841 Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 21 14 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 39 22 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 16 2 1 0 0 1 

841 Torp 
Kungälv 

resecentrum 23 8 1 0 0 1 

841 Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 23 11 1 0 0 1 

841 Torp 
Kungälv 

resecentrum 9 4 1 0 0 1 

841 Torp 
Kungälv 

resecentrum 7 5 1 0 0 1 
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841 Torp - Lysekil 
Kungälv 

resecentrum 11 3 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 11 7 1 0 0 1 

Blå express Gråbo Angered kyrka 6 0 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 38 4 1 0 0 1 
Stenungsundex

p  Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 20 8 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 39 17 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 12 5 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 22 9 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 2 2 1 0 0 1 

Röd express 
Lilla 

Varholmen Delsjömotet 17 5 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 21 9 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Stenungsund 
Kungälv 

resecentrum 17 8 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 18 11 1 0 0 1 

Röd express Göteborg Delsjömotet 12 7 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 25 11 1 0 0 1 

Röd express Landvetter Delsjömotet 28 11 1 0 0 1 
Stenungsundse

xp Göteborg 
Kungälv 

resecentrum 28 4 1 0 0 1 

Röd express Önneröd Delsjömotet 7 2 1 0 0 0 

Röd express 
Lilla 

Varholmen Delsjömotet 16 5 1 0 0 0 

Röd express Önneröd Delsjömotet 47 21 1 0 0 0 

Röd express 
Lilla 

Varholmen Delsjömotet 18 9 1 0 0 0 

     Summa 2907 1463 100 0 0 96 

    % 50,3% 100,0%     96,0% 



 
 

24 

Bilaga 8. Resultat av mätningar på enskilda linjer i Örebro län 

  

Linjenr. Destination Mätpunkt Ant.passag. Ant.bältade Audio=1 Visuell=1 Manuellt=1. 
Förare 
bält.=1 

701 KUMLA SMEDSTORP 13 2 0 0 0 1 
523 GARPHYTTAN HAGACENTRUM 6 3 0 0 0 1 

522 ÖREBRO BLÅBÄRSVÄGEN 9 1 0 0 0 1 
303 ÖREBRO KVINNERSTAVÄGEN 25 7 0 0 0 1 

701 KUMLA MOSJÖ KYRKA 25 5 0 0 0 1 
741 EKEBY AFFÄRSGATAN 12 2 0 0 0 1 

701 KUMLA SMEDSTORP 5 0 0 0 0 1 
702 KUMLA SMEDSTORP 5 0 0 0 0 1 

513 FJUGESTA LANNAVÄGEN 24 2 0 0 0 1 

741 KUMLA GNEJSVÄGEN 10 2 0 0 0 1 
841 ÖREBRO BRÄNDÅSEN 32 14 0 0 0 1 

701 ÖREBRO SÄBYLUND 27 2 0 0 0 1 
701 ÖREBRO SMEDSTORP 9 1 0 0 0 1 

513 FJUGESTA LANNAVÄGEN 27 6 0 0 0 1 
701 KUMLA SMESTORP 14 3 0 0 0 1 

702 ÖREBRO SMEDSTORP 11 1 0 0 0 1 
741 EKEBY TRILOBITEN 17 2 0 0 0 1 

522 GARPHYTTAN BLÅSIPPEVÄGEN 22 1 0 0 0 1 
701 KUMLA SÄBYLUND 20 1 0 0 0 0 

701 ÖREBRO SÄBY LUND 25 1 0 0 0 0 

    Summa 338 56 0 0 0 18 

    % 16,6%       90,0% 
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Bilaga 9. Rutiner för 2019 års bältesobservationer i regionala linjebussar 
 
 
0. Förutsättningar 
En bältesmätning eller observation består av att gå ombord på bussen, notera antalet 
passagerare och antalet som använder bälte samt om föraren använder bälte. Endast en 
notering per passagerare och resa ska göras. Bältesmätningarna ska utföras enligt metoden 
Punktobservationer. 
 
1. Punktobservationerna görs efter avresedestinationen (den första hållplatsen) och innan 
slutdestinationen (den sista hållplatsen). Det innebär att på en linje med 10 stopp/hållplatser 
ska observationerna göras mellan hållplatserna 2 och 9. 
Punktobservationen innebär att funktionären/observatören går på bussen vid en hållplats och 
noterar antalet passagerare och antalet som använder bälte. Därefter går funktionären av 
bussen. Bussar med flera stående passagerare ska inte mätas. Anledningen är att det tar för 
lång tid och är svårt att mäta. Detta gäller inte om det är enstaka stående passagerare. 
I de fall observationerna görs på så kallade dubbeldäckare så är det lämpligt att börja på 
övervåningen och avsluta med den nedre våningen. 
 
2. Rutin för punktobservationer 
2.1 Kontrollera linjenummer och slutdestination 
2.2 Notera bussens registreringsnummer/ID-nummer 
2.3 Gå på bussen som sista passagerare 
2.4 Informera bussföraren om ditt uppdrag, 
2.5 Fråga bussföraren om det gjorts något utrop om bältesanvändning, notera svaret 
2.6 Fråga bussföraren om det finns audio eller visuella angivelser om bältesanvändning 
2.7 Notera om bussföraren använder bälte 
2.8 Gå genom bussen och genomför observationerna, notera resultatet  
2.9 Informera föraren att observationen är slutförd 
2.10 Gå av bussen, kontrollera uppgifterna och för in resultatet i inrapporteringsprotokollet 
 
3. Den elektroniska blanketten (inrapporteringsprotokollet) 
3.1 Notera registreringsnummer 
3.2 Ange datum och tid för observationen 
3.3 Ange region/län enligt alternativen i listan 
3.4 Ange linjenummer och Ange bussens destination 
3.5 Ange kontrollplatsen dvs. namnet på den hållplats du stiger på bussen 
3.6 Ange antalet sittande passagerare 
3.7 Ange antalet bältade passagerare 
3.8 Ange om de finns automatiskt utrop eller text på display som uppmanar till 
Bältesanvändning 
3.9 Ange om föraren genomfört något utrop ang. bältesanvändningen 
3.10 Ange om föraren är bältad 
 
 
 


